²⁸ Kurt FLASCH, *Procedere ut imago*, p. 128.

²⁹ AVERROES, *Physica I*, comm. 1, ed. Venetiis 1562, f. 6rB: “Et intendebat Aristoteles per hunc sermonem docere quod non omnes artes considerant de omnibus causis, sed quaedam considerant de causa formali tantum, scilicet mathematicae, et quaedam de tribus causis, scilicet motore et forma et fine, et est scientia divina, et quaedam de quattuor causis, et est scientia naturalis”.

³⁰ AVERROES, *Metaphysica III*, comm. 3, ed. Venetiis 1562, f. 41vI: “Scientia enim naturalis considerat etiam de duabus primis causis, scilicet motore et materia; ista autem de duabus causis ultimis, scilicet forma et fine”.

³¹ Ad una conclusione arriva L. Sturlese, secondo cui è Teodorico a citare, in modo peraltro critico, un passo di Eckhart. Si veda in tal proposito Loris STURLESE, *Hat Meister Eckhart Dietrich von Freiberg gelesen? Die Lehre vom Bild und von den göttlichen Vollkommenheiten in Eckharts Expositio libri Genesis und Dietrichs De visione beatifica*, in: *Recherches sur Dietrich de Freiberg*, éd. par Joel BIARD, Dragos CALMA, Ruedi IMBACH (Studia artistarum, 19), Turnhout

Come è possibile notare dalla sinossi di seguito proposta, Eckhart segue quasi letteralmente l'argomentazione di Teodorico per arrivare a dedurre l'invalidità della causa efficiente e finale in campo metafisico. Ogni cosa non ha la sua propria essenza né dalla causa efficiente né da quella finale. Ogni cosa, infatti, per quel che pertiene alla sua essenza o quiddità (Eckhart: "quantum ad sui quod quid est"; Teodorico: "secundum rationem suae quiditatis"), non ha né causa efficiente né finale (argomento 1a Eckhart – 2b Teodorico). È per questo che il metafisico considera l'ente in quanto ente, esattamente come il matematico (argomento 2a Eckhart – 1b Teodorico).

Eckhart³²

1a. Secundo notandum quod res omnis quantum ad sui quod quid est non habet causam efficientem nec finalem.

2a. Argumentum huius quod metaphisicus considerans ens in quantum ens, sed nec mathematicus, quidquam demonstrat, docet ac diffinit per has causas.

Teodorico di Freiberg³³

1b. Quia enim metaphisicus considerat ens in quantum ens,

2b. quae consideratio est entis per essentiam secundum rationem suae quiditatis circumscriptis a re suis causis, tam efficientibus quam finalibus, hinc est, quod solum definit proprie per causam formalem.

Questo è quanto intende Aristotele, quando afferma che in ambito matematico non c'è posto per il bene, dal momento che il bene ed il fine sono la stessa cosa (argomento 3a Eckhart – 3b Teodorico).